
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 06 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 CAPITALE UMANO,  

OCM, PROGRAMMI OPERATIVI DELLE OP - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE  
PRODUZIONI AGRICOLE E DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA  

SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/01/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 13

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 171 del 12/01/2022

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE CALABRIA PSR 2014-
2020 - ORGANIGRAMMA DI ATTUAZIONE CENTRI DI RESPONSABILITA' - PROROGA 
ASSEGNAZIONE INCARICHI AL 31.03.2021 - SETTORE 6. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

Premesso che:
 la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-
2020;

 la Commissione Europea con Decisione C(2020) 8586 final del 29/11/2020 - CCI: 2014IT06RDRP018 
– ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria (Italia) ai 
fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e 
modificato la Decisione di Esecuzione C(2015) 8314 della Commissione;

 la Commissione Europea, ai sensi dell’art. 11, lett b), del regolamento (UE) n. 1305/2013, con Deci-
sione C(2021) 8549 final del 22/11/2021 ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8314 del 20 novembre 2015 
della Commissione per gli anni 2021-2022;

 con Delibera n. 473, del 15 dicembre 2020, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della 
Decisione della Commissione Europea del 29/11/2020 C (2020) 8586 di modifica del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;

 con Deliberazione n. 91, del 29 dicembre 2020, il Consiglio Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto 
della Decisione della Commissione Europea del 29/11/2020 C (2020) 8586 di modifica del Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”.

 
Visti:
 la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

 l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indi-
rizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

 la L.R. n. 13/2005, art. 28, istitutiva dell’organismo pagatore ARCEA dotato di autonomia amministrati-
va, organizzativa, contabile, patrimoniale e di proprio personale il cui statuto è stato approvato con 
delibera di Giunta n. 748 del 08/08/2005 e s.m.i.;

 la D.G.R. n. 345 del 02/08/2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, quale Autorità di 
Gestione del PSR Calabria 2014-2020, il Dirigente Generale p.t. del Dipartimento Agricoltura e Risor-
se Agroalimentari;

 il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, adottato con 
Delibera di G.R. n. 11 del 28/01/2021;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto: “Regola-
mento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 
19 febbraio 2019, n. 3”;

 il D.P.G.R n. 189 del 08/11/2021 con il quale è stato conferito al dott. Giacomo Giovinazzo l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione” 
della Giunta della Regione Calabria;

 il D.D.G. n. 11514 dell’11/11/2021, con il quale è stato conferito all’ avv. Domenico Ferrara, Dirigente 
del Settore 4 “Area Territoriale Meridionale – Funzioni Territoriali” del Dipartimento, l’incarico di Diri-
gente ad interim del Settore 6 “Nuova Programmazione e P.S.R. 14/20, Capitale Umano, OCM, Pro-
grammi operativi delle O.P. - Qualità e promozione delle Produzioni Agricole e delle Attività Agrituristi -
che, Agricoltura Sociale” del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;

 il DDG n. 11518, del 11/11/2021, avente ad oggetto: “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari 
e Forestazione - adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 Micro-organizzazione”;

 
Preso atto che:

•    con D.G.R. n. 106 del 30/03/2016 è stato approvato lo schema di convenzione per il distacco di  
personale dell'Agenzia Calabria Verde e dell'A.R.S.A.C. presso i Dipartimenti della Giunta della 
Regione Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•    in data 20/12/2021 è stata sottoscritta apposita appendice di proroga (repertoriata al n. 10734) 
alla convenzione; repertoriata al n. 1366 del 07/10/2016 (già prorogata con successivi atti: 1. atto 
rep. n.205 del 22/01/2018; 2. atto rep. n.2880 del 08/10/2018; 3. atto rep. n.5854 del 16/10/2019; 
4, atto rep. n. 7978 del 28/09/2020; 5, atto rep. 9861 del 21/09/2021) per l’utilizzo di personale di-
pendente  ARSAC  presso  i  Dipartimenti  della  Giunta  regionale;  la  cui  scadenza,  fissata  al 
31/12/2021, viene prorogata al 31/12/2022;

•    con Delibera ARSAC n. 103/DG del 05/10/2020 è stato approvato l’elenco dipendenti aderenti a 
interpello per distacco presso Dipartimenti della Giunta Regionale della Calabria;

•    con Deliberazione n. 75 della seduta del 08/03/2021, pubblicata su BURC n. 21 del 19 Marzo 
2021, avente ad Oggetto: “Approvazione schema di convenzione per il distacco di personale del-
l'Azienda Calabria Verde” viene approvato lo schema di convenzione per il distacco, presso i Di-
partimenti della Giunta regionale, di risorse umane appartenenti all'Azienda Calabria Verde;

•    in data 26/03/2021 è stata sottoscritta apposita convenzione (repertoriata al n. 8904/21) tra la Re-
gione Calabria/Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane e l’Azienda Calabria Verde nella 
quale all’art. 7 si stabilisce che la Convenzione ha validità triennale dal momento della sottoscri-
zione sino alla data del 26/03/2024.

 
Preso atto, altresì:

•    della D.G.R. n. 202 del 16/05/2017 con la quale è stato approvato l’organigramma dei Centri di 
Responsabilità corrispondenti alle misure o sub-misure del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
2014 - 2020 (FEASR) della Regione Calabria;

•    della D.G.R. n. 364 del 10/08/2017 con la quale è stato rettificato l’organigramma dei Centri di 
Responsabilità corrispondenti alle misure o sub-misure del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 
2014 - 2020 (FEASR) della Regione Calabria, di cui alla D.G.R. n. 202 del 16/05/2017;

•    della D.G.R. n. 420 del 24/09/2018 con la quale, tra l’altro, sono state effettuate precisazioni in or-
dine ai Centri di Responsabilità di cui alle D.G.R. n. 202 del 16/05/2017 e n. 364 del 10/08/2017, 
e, nelle cui premesse, tra l’altro, è stato dato atto che “le attività svolte dal personale risultino ef -
fettivamente aggiuntive rispetto alle attività istituzionali di competenza”;

•    della D.G.R. n. 558 del 26/11/2018, nelle cui premesse, tra l’altro, si ribadisce che “le attività svol-
te  dal  personale  risultino  effettivamente  aggiuntive  rispetto  alle  attività  istituzionali  di 
competenza”;

•    della D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale è stato approvato il disciplinare relativo all’Area 
delle Posizioni Organizzative, CCNL 21/05/2018, art. 13;

•    della D.G.R. n. 183 del 21/05/2019, avente ad oggetto: D.G.R. n. 558 del 26/11/2018 “Program-
ma di Sviluppo Rurale della Calabria 2014 - 2020. Organigramma di attuazione” Modifiche, con la 
quale si stabilisce, tra l’altro, quanto segue:
- di rimodulare l’organigramma dei Centri di Responsabilità corrispondenti alle misure o sub misu-
re del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria appro-
vato con D.G.R. n. 558 del 26/11/2018, per come previsto dall’allegata Tabella (nella quale i Cen-
tri di Responsabilità sono rideterminati in fascia 3, fascia 2 e fascia 1), parte integrante e sostan-
ziale della medesima deliberazione;
-  i  Centri  di  Responsabilità  sono  Posizioni  Organizzative  di  cui  all’art.  13  del  CCNL  del 
21/05/2018 finanziate con risorse previste da fondi comunitari;
- al succitato personale, che svolge comunque attività amministrative che costituiscono compiti e 
funzioni della regione, è riconosciuto, in relazione alla responsabilità da assumere ed in ordine 
alla complessità decisionale ed alla professionalità specifica, un trattamento economico accesso-
rio equiparato a quello attribuito al personale titolare di posizione organizzativa per come previsto 
dal disciplinare approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 136 del 2 aprile 2019 (fa-
scia 1°, 2° e 3°);

•    della Manifestazione d’interesse (pubblicata sul sito del PSR Calabria in data 05/12/2018 dal Diri-
gente Generale/Autorità di Gestione del PSR Calabria) per la presentazione di candidature per la 
formazione di un elenco di soggetti idonei, disponibili a ricoprire gli incarichi di Responsabile di 
Misura o sub-Misura (Centro di Responsabilità);

•    della riapertura dei termini della manifestazione d’interesse (pubblicata sul sito del PSR Calabria 
in data 08/09/2019 dal Dirigente Generale/Autorità di Gestione del PSR Calabria) per la presen-
tazione di candidature per la formazione di un elenco di soggetti idonei, disponibili a ricoprire gli 
incarichi di Responsabile di Misura o sub-Misura (Centro di Responsabilità);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•    della nuova riapertura manifestazione d'interesse per Responsabile di Misura o sub-Misura pres-
so il Dipartimento ARA pubblicata sul sito istituzionale in data 25/01/2021;

•    del D.D.G. n. 7104 del 13/6/2019 con il quale sono state istituite presso il Dipartimento ARA le po-
sizioni organizzative (Centri di Responsabilità) già individuate con DGR n. 183/19, come descritte 
e graduate nelle apposite schede allegate al predetto atto;

•    della DGR n. 202 della seduta del 24/05/2021 avente ad oggetto: DGR n. 558 del 26/11/2018 
“Programma di Sviluppo Rurale della Calabria 2014-2020. Organigramma di attuazione” Modifi-
che;

•    della D.G.R. n. 612 del 28/12/2021, avente ad oggetto “DGR n. 202 del 24/05/2021 - Programma 
di Sviluppo Rurale della Calabria 2014 - 2020. Organigramma di attuazione – Modifiche.

 
Preso atto, inoltre:

•    che l’assegnazione degli incarichi è “senza soluzione di continuità” per i funzionari già titolari di 
precedenti incarichi nei Centri di Responsabilità scaduti al 31/12/2021;

•    che i funzionari indicati nella sottostante tabella sono in possesso dei requisiti previsti dall’art. 14 
comma 2 del CCNL del 21/05/2018 e dal disciplinare relativo all’Area delle posizioni organizzati-
ve, con maturata esperienza nella categoria D e di una valutazione nel biennio precedente non 
inferiore al 60 per cento;

•    della dichiarazione relativa all’assenza di conflitti  d’interessi, secondo le previsioni del PTPTC 
2020/2022 e che non sussistono preclusioni all’assegnazione dell’incarico di Centro di Respon-
sabilità;

•    per i funzionari indicati nella sottostante tabella non ricorre l’applicazione del principio della rota-
zione, atteso che gli incarichi attuali e le connesse funzioni vengono conferite per un periodo che 
sommato a quello precedente non supera i 5 anni;

•    che è rispettato il disposto dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/01;
•    che gli obiettivi verranno assegnati con autonomo conseguente provvedimento successivamente 

alla notifica dell’incarico stesso;
•    la liquidazione del trattamento accessorio di cui alla DGR n. 106/2016 (personale dipendente AR-

SAC e Azienda Calabria Verde) sarà effettuata dall’ARSAC e da Azienda Calabria Verde, per il  
tramite dell’organismo pagatore ARCEA – misura 20 da effettuarsi da parte dell’AdG del PSR;

•    la liquidazione del trattamento accessorio al personale regionale, assegnato ai Centri di Respon-
sabilità, trova copertura finanziaria secondo la previsione del DDG n. 13773 del 24/12/2021 sui 
capitoli di bilancio dell’anno finanziario 2022 U9160300101, U9160300102, U9160300103 impe-
gni di spesa n. 919/2022, 920/2022 e 921/2022;

•    alla luce di quanto sopra esposto si rende necessario assegnare gli incarichi dei Centri di Re-
sponsabilità per come articolato nella sottostante tabella:

Settore Centri di 
Responsabilità

AGGREGATI 
PER MISURA

PERSONALE 
FASCIA 3

PERSONALE 
FASCIA 2

PERSONALE 
FASCIA 1

6
1

Cullice Francesco 
(Arsac)

Critelli Rosaria(Ar­
sac)

2
Caruso Luca B.

(Arsac)
Cannoletta Rosalba

3
Risoli Gaetano (Ar­

sac)

16
Calogero Vincenzo 

(Arsac)
Rispoli Pia (Arsac)

16.9
Nucera S. Maria

(Arsac)

19
Perri Luciano

(Arsac)
Virginia Aloi

(Arsac)
Micalizzi Fortunato 

(Arsac)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su Proposta del Dirigente del Settore 6, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura di-
partimentale competente;
 

DECRETA
 
per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente Decreto:
 
di assegnare gli incarichi ai Centri di Responsabilità per come indicato nella seguente tabella:

Settore Centri di 
Responsabilità 

AGGREGATI 
PER MISURA

PERSONALE 
FASCIA 3

PERSONALE FASCIA 2 PERSONALE 
FASCIA 1

6
1 Cullice Francesco (Arsac)

Critelli Rosaria(Ar­
sac)

2
Caruso Luca B.

(Arsac)
Cannoletta Rosalba

3 Risoli Gaetano (Arsac)

16
Calogero Vincenzo (Ar­

sac)
Rispoli Pia (Arsac)

16.9
Nucera S. Maria

(Arsac)

19
Perri Luciano

(Arsac)
Virginia Aloi

(Arsac)
Micalizzi Fortunato 

(Arsac)
  
di stabilire che:
 la scadenza degli incarichi è fissata alla data del 31/03/2022;
 l’assegnazione degli incarichi è “senza soluzione di continuità” per i funzionari già titolari di precedenti  

incarichi nei Centri di Responsabilità scaduti al 31/12/2021.

di dare atto che per i dipendenti ARSAC si farà fronte con le risorse della Misura 20 del PSR Calabria 
2014-2020, per il tramite dell’Organismo Pagatore ARCEA con domanda di pagamento, conformemente 
alla DGR n. 183/2016, dell’Autorità di Gestione del PSR; mentre la liquidazione del trattamento accesso-
rio al personale regionale, assegnato ai Centri di Responsabilità, trova copertura finanziaria secondo la 
previsione  del  DDG  n.  2288  del  08/03/2021  sui  capitoli  di  bilancio  U9160300101,  U9160300102, 
U9160300103 impegni di spesa n. 919/2022, 920/2022 e 921/2022;

di notificare il presente provvedimento ai funzionari assegnatari dei Centri di Responsabilità, al Diparti-
mento Organizzazione e Personale, all’ARSAC, all’ARCEA e all’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020;

di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi 
della  Legge  Regionale  n.  11  del  6  aprile  2011  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
proponente,  e  sul  sito  web  istituzionale  della  Regione  Calabria  (www.regione.calabria.it  -  sezione 
“Notizie dai Dipartimenti”); 

di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, 
comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013.
                                       

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 13/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  06  -  NUOVA  PROGRAMMAZIONE  E  PSR  14/20 
CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  DELLE OP -  QUALITA'  E 
PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E  DELLE  ATTIVITA' 
AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO:  PROGRAMMA DI  SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE CALABRIA 
PSR  2014-2020  -  ORGANIGRAMMA  DI  ATTUAZIONE  CENTRI  DI 
RESPONSABILITA' - PROROGA ASSEGNAZIONE INCARICHI AL 31.03.2021 - 
SETTORE 6

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/01/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


